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Úvod
Práce se zabývá problematikou svépomocných aktivit

sourozenců a děti lidi s duševnim onemocněním. Jejim
cílem je zmapovat tyto aktivity v zahraničí i v ČR,
ukázat v jakém kontextu vznikají a fungují a navrhnout
jejich další rozvoj a možnosti v ČR. Snažím se v ní
upozornit na specifické problémy, se kterými se
sourozenci a děti lidí s duševním onemocnění setkávají
a odůvodnit tak existenci specifických svépomocných
aktivit právě pro tyto dvě cílové skupiny.

V první části práce (kapitola 1) nastiňuji vliv,
který má rodina na průběh duševního onemocnění svého
člena a jak je tedy důležité se rodinou zabývat a
pomáhat jí. Dále se věnuji specifickému postavení
sourozence a dítěte člověka s duševním onemocněním a
poukazuji na to, jaký dopad má duševní onemocnění vliv
přímo na tyto dvě cílové skupiny. Shrnuji také, jaké
pro ně v současnosti existují profesionální služby v ČR
a porovnám je se situací v zahraničí. V druhé části
práce (kapitola 2) se zabývám svépomocnými aktivitami
nejprve rodin lidí s duševním onemocněním obecně
(jejich charakteristickými rysy, historickým vývojem
v zahraničí i v ČR) , dále pak svépomocnými aktivitami
přímo sourozenců a dětí. Srovnávám situaci v ČR a
v zahraničí v této oblasti a na příkladech svépomocných
aktivit fungujících v zahraničích navrhuji jejich možný
rozvoj v českém prostředí. Ve třetí stěžejní části
práce popisuji vznik a roční fungování svépomocné
skupiny pro sourozence a děti v Praze. Původním
výzkumným cílem založení této skupiny bylo potvrdit
nebo vyvrátit předpoklad, že v českém prostředí
existují lidé v postavení sourozence a dítěte člověka
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s duševním onemocněním, kteří v souvislosti s tím mají
takové potřeby, které by mohly být uspokojeny
prostřednictvím přímo pro ně určené svépomocné skupiny.
Tento předpoklad se ročním fungováním podařilo alespoň
částečně potvrdit. Fungování skupiny je také cennou
zkušeností a ukazuje, jakým způsobem by v českém
prostředí mohly být realizovány podobné projekty. 0
shrnutí poznatků získaných prostřednictvím této skupiny
a její možném dopadu na svépomocné aktivity rodinných
příslušníku v ČR obecně se snažím v závěrečné kapitole
této části.

V českém jazyce zatím neexistuje žádná literatura,
která by se přímo o svépomocných aktivitách sourozenců
a dětí lidí s duševním onemocněním zmiňovala. Čeští
autoři se zabývají omezeně i tématem svépomocných
aktivit rodinných příslušníků lidí s duševním
onemocněním obecně. Čerpala jsem proto velkou měrou
z anglosaské literatury. Nejvíc informacích jsem pak
našla v článcích odborných časopisů a na internetových
stránkách jednotlivých svépomocných organizací a
projektů. Mým původním záměrem bylo navázat písemný
kontakt s některou svépomocnou organizací sourozenců
nebo dětí, to se mi ale bohužel přes vynaložené úsilí
nakonec nepodařilo. Protože já sama mám osobní
zkušenosti s duševně nemocným sourozencem a zároveň
pracuji v o.s. Fokus Praha, bylo mi líto nevyužít cenné
informace, které jsem měla možnost díky těmto
okolnostem získat. Pokud tedy necituji literaturu,
popisuji své vlastní zkušenosti (ať už přímo osobní,
nebo získané v praxi).

Má diplomová práce by měla být zdrojem informací
jak o problematice sourozenců a dětí lidí s duševním
onemocnění, tak především o možnostech svépomocných
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aktivit těchto dvou skupin. Může být také návodem a
inspiraci pro rozvoj dalších podobných svépomocných
aktivit v českém prostředí. Mohou jí využít přímo
sourozenci a děti (nebo jiní rodinní příslušníci), ale
i sociální pracovníci a jiní profesionálové, kteří
pracují s rodinou člověka s duševním onemocněním.
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1 Rodina a duševni onemocněni
Závažné duševní onemocnění neovlivní pouze život

samotného nemocného, ale velmi výrazně také jeho
bezprostřední okolí - tzn. jeho rodinu, přátele a jiné
blízké, zejména pak ty osoby, které dlouhodobě
zůstávají s nemocným v užším kontaktu.

Dlouhodobé duševní onemocnění přináší do životů
těchto blízkých mnoho radikálních změn. Proto je
logické, že na jeho příchod reagují podobně jako na
jiné závažné životní ztráty. Procházejí pří tom stadii
vyrovnávání se ztrátou, které původně popsala Kiibler
Ross v souvislosti s umíráním. Zažívají šok, popření,
stavy deprese, vztek, akceptaci, zvládání a konečné
smíření (Power and Dell°Orto, 1980; Van der Kolk, 1987
in Spaniol, 1992). U dlouhodobého duševního onemocnění
však dochází k tomu, že se jednotlivé fáze neustále
znovu opakují a prolínají, v souvislosti s tím, jak se
mění aktuální stav nemocného. Rodinní příslušníci jsou
tak často zmítáni stále dokola mezi pocity naděje (když
dojde k zlepšení stavu nemocného) a beznaděje (když
dojde znovu k jeho zhoršení), což je velice
vyčerpávající. (Spaniol, 1992) Jedná se často o
celoživotní krizovou zátěž, kterou lze bez podpory a
pomoci profesionálů jen těžko zvládnout.

To jak se rodina a její členové dokážou s nemocí
jejich blízkého vyrovnat se přitom neodrazí jen na
kvalitě života jich samotných, ale velkou měrou i na
kvalitě života nemocného a na průběhu jeho onemocnění.
Bez podpory a pomoci hrozí, že se blízcí nemocného
vyčerpají natolik, že nakonec zvolí život bez nemocného
a na pomoc jemu
rezignuj í. (http://www.hpe.at/sitex/index.php/page.187/,
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29.3.2007) Opačnou variantou je, že se naopak na
nemocného upnou a svou příliš intenzivní péčí nemocnému
ztíží cestu k úzdravě a samostatnému životu. (Kabele in
Bútora 1991)

Je proto potřeba, aby se rodinným příslušníkům a
jejich potřebám věnovala náležitá pozornost a dostávalo
se jim podpory i ze strany profesionálů. Aby pomoc a
podpora rodině mohla být účinná, je nutné znát procesy,
kterými rodina nemocného může procházet a při práci
s ní pak vycházet z toho, v jaké fázi vyrovnávání se
s nemocí se ona konkrétní rodina a její jednotliví
členové (může se to lišit') v daném čase nachází. "Pokud
si těchto skutečností nejsou profesionálové vědomi,
může se stát (a také se to často stává), že projevy
rodiny, které jsou přirozené pro danou fázi vyrovnávání
se se ztrátou, hodnotí jako patologické a nedokáží pak
s rodinou funkčně spolupracovat. (Spaniol, 1992) Tuto
skutečnost dokazují i výsledky mnohých studií, které se
zabývají potřebami těchto rodin. Ukazují, že mezi tím,
jaké potřeby u rodin předpokládají profesionálové a
tim, co říkají samotné rodiny, jsou hluboké rozdíly.
(Hatfield et al., 1982; Spaniol a Zipple, 1988a in
Spaniol, 1992)

Neméně důležité je si uvědomovat, že situaci
v rodině vyvolanou příchodem duševního onemocnění bude
jinak vnímat a prožívat rodič nemocného dítěte, jinak
jeho sourozenec nebo životní partner/ka a jinak dítě,
které má nemocného někoho z rodičů. Každý z nich pak
může mít v návaznosti na to jiné potřeby a bude pro něj
vhodnější i jiný typ pomoci a podpory. Je proto
důležité vědět, co všechno jednotliví členové mohou
v souvislosti duševním onemocněním jednoho z nich
cítit, i to, jaké k tomu mohou mít důvody.
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Tyto skutečnosti by neměly být známy pouze
profesionálům. Důležité je, aby o nich věděly i samotné
rodiny, kterých se týkaji. Pokud se nejlépe hned po
přichodu onemocněni dozvědí, že pocity a nejistoty,
které zaživaji, jsou oprávněné, budou svou situaci lépe
snášet. S takovýmto vědomim se jim bude i lépe
spolupracovat s profesionály a budou vůbec citlivější
ke svým potřebám i k potřebám zbytku rodiny.

V České republice je naštěstí v poslední době
rodinným příslušníkům věnována čím dál větší pozornost
a rozvíjí se i programy pomoci a podpory pro ně určené.
Většina této podpory je směřována k těm, kteří se
nej častěji o duševně nemocného starají, tedy k rodičům
duševně nemocným. Stejná zátěž může ale dopadat i na

[…]

problematikou sourozenců a dětí v širším měřítku. Za
užitečné pokládám zejména hlubší mapování potřeb těchto
dvou cílových skupin a iniciaci a rozvoj programů,
které by na zjištěné potřeby účinně reagovaly.
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Příloha č. 1 - Leták svépomocné skupiny
„ Proč zrovna můj sourozenec nebo rodič onemocněl? Proč ne já? Zavinil jsem to
nějakým způsobem? Jak můžu svému sourozenci nebo rodiči pomoci? Jak s ním
komunikovat? Jak porozumět jeho nemoci? Můžu nějak ovlivnit to, jak bude o
sourozence/rodiče postaráno? Jak se vyrovnat s tím, že onemocněl? Jak se vyrovnat
s tím, že to hodně zasáhlo a změnilo vztahy v naší rodině? Jak se vyrovnat se strachem,
který o sourozence/rodiče mám, aby si neublížil nebo aby neublížil mně a rodině? Jak
mám o tomhle všem mluvit se svými kamarády a přáteli, aby to pochopili? Jak se
vyrovnat s tím, že už mě celá situace štve a nevím, jak j í dál snášet? Jak dál zvládat
soužití v naší rodině a překonat strach, že onemocnění může potkat i mě?Jak řešit to, že
nemocný člen rodiny je na mně závislý a přitom žít svůj vlastní život mimo původní
rodinu?“

Jestli se Vám podobné otázky honí hlavou a chtěli byste si o nich popovídat s lidmi, kteří
se s těmito pochybnostmi také potýkají, přijměte pozvání na setkání

Svépomocné skupiny pro sourozence a potomky lidí s duševním onemocněním,

které se koná jednou měsíčně ve večerních hodinách.
(Aktuální termín najdete vždy na internetových stránkách.)

Kromě povídání si o svvch zkušenostech a problémech ie na setkání možné:
• prohlédnout si a případně si půjčit brožurky, knížky a časopisy o problematice

duševního onemocnění
• získat informace o službách pro lidi s duševním onemocněním a jejich blízké
• společně se dívat na filmy a dokumenty týkající se duševního onemocnění
• poslechnout si povídání pozvaného odborníka na vybrané téma
• přemýšlet o možných dalších aktivitách sourozenců a posléze je realizovat

(tvorba webových stránek o této problematice, pomoc při některé
z destigmatizačních kampaní, spolupráce se svépomocnými skupinami rodičů
apod.)

Protože se jedná o svépomocnou skupinu, není na ní přítomen žádný profesionál (pokud
si ho nepozveme) a nejedná se tedy o odbornou pomoc. Jde spíš o vzájemnou podporu na

základě sdílení podobných zkušeností.

V případě, že Vás tato nabídka zaujala, obraťte se na
Kláru, tel. : 607 25 18 29 nebo Lenku, tel. 777 628 709

nebo napište na mail: sourozenci.detiVvcentrum.cz

Další informace o skupině můžete najít na
www. ps vchozaab I i zc i .ic.cz

Těšíme se na Vás.
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Přiloha č. 2 - Dotazník pro účastníky
svépomocné skupiny

DOTAZNÍK PRO ÚČASTNÍKY SVÉPOMOCNÉ SKUPINY

Dobrý den,
ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který je určen k zhodnocení
fungování Svépomocné skupiny pro sourozence a děti lidí s duševním
onemocněním. Jeho prostřednictvím bychom rádi zjistili, zda skupina naplňuje
očekávání těch, kteří se j í účastní a jak by se případně mohla proměnit, aby tomu
tak bylo. Otázky v dotazníku jsou otevřené, tzn. je na Vás jak široce na ně
odpovíte - platí tu, čím více tím lépe. Dotazník je anonymní. Data z něj získaná
budou využita pouze k dalšímu rozvoji skupiny a v rámci diplomové práce
Svépomocné aktivity sourozenců a dětí lidí s duševním onemocněním.
_______Díky za spolupráci a Váš čas. Klára Golová (sourozenci.deti@ centrum.cz)

Pohlaví: muž žena

Věk: ......................

1) Kdo z Vašich blízkých má duševní onemocnění?

2) O jaké onemocnění se jedná?

3) Jak dlouho onemocnění trvá?

4) Jak často jste s Vaším nemocným blízkým v kontaktu? Můžete se o
starosti, které díky nemoci blízkého máte, podělit s nějakými dalšími
příbuznými nebo známými?

5) Využil/a jste nebo využíváte k řešení své situace (kvůli které jste přišel/la
na skupinu) i nějaké jiné programy - ať už profesionální (individuální,
rodinná psychoterapie, psychoedukační kurz pro rodinné příslušníky) nebo
svépomocné?

6) Máte představu, co by Vám ve Vaší situaci mohlo pomoci? Co by jste pro
sebe potřeboval/a? Zkuste prosím napsat vše co se Vám honí hlavou (i to, co
máte pocit, že je nereálné):
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7) Kde jste se o svépomocné skupině dozvěděl/a?

8) Kolikrát jste na skupině byl/a?

9) Jakou jste o svépomocné skupině měl/a představu, než jste na ní poprvé
přišel/přišla? Jaká jste měl/a očekávání? V čem a jakým způsobem jste si
myslel/a, že by Vám setkání mohlo být přínosné? Co jste od skupiny chtěl/a
získat?

10) Jaké to pro Vás bylo, když jste na skupinu skutečně přišel/přišla? Splnila
se Vaše očekávání?

11) Můžete nějakým způsobem zhodnotit, co Vám účast na skupině přinesla,
případně vzala?

12) Na tomto místě zkuste prosím napsat, co se Vám na setkání skupiny líbí,
co se Vám naopak nelíbí, jak by setkání mohlo vypadat, aby lépe plnilo Vaše
očekávání, čím dalším by se měla skupina zab ý v a t. . .

Ještě jednou Vám děkuji za spolupráci a Váš čas!