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Diplomová práce je zaměřena na teoretická východiska a popis vzniku a

prllběhu svépomocné aktivity sourozencll a dětí lidí s duševním onemocněním.

Autorka si klade za cíl reflektovat tento proces a nabídnout obecnější závěry.

Autorka cíl své práce naplnila. Dle mého soudu práce plně odpovídá nárokllm

na práCi na Katedře sociální práce -kombinuje dovednosti praktické práce a

schopnost její reflexe a šetření.

V první části autorka zpracovala velmi přehledně a s využitím literárních zd roj II

výchozí úvahy své práce (nezbytnost bezpečného emočního "oddělení se" od pllvodní

rodiny - zejména zpracování a utřídění vlastních emocí, které příbuzní zažívají

v dllsledku duševního onemocnění sourozence nebo rodiče). Ukázala svoji orientaci

v tématice a schopnost uspořádat své poznatky do logicky souvislého a podrobného

textu.

Na teoretické poznatky navazuje praktická část, kde autorka mapovala

svépomocné aktivity sourozencll a dětí lidí s duševním onemocněním v zahraničí i

v České republice. Dále popsala fungování a dynamiku svépomocné skupiny pro

sourozence a děti lidí s duševním onemocněním v Praze (první v ČR), mapovala

potřeby účastníkll této skupiny.Na základě svého šetření popsala i další potřeby této

cílové skupiny, které vyžadují jiné metody než je rozvoj dalších svépomocných

skupin: navrhuje nejen dllkladnější mapování potřeb těchto dvou cílových skupin, ale

zejména iniciaci a rozvoj svépomocných i profesionálních programll, které by na

tyto zjištěné potřeby cíleně reagovaly.

Autorka vyhověla požadavkllm na diplomovou práci. Orientuje se v literatuře

k tématu, poznatky z literatury přehledně zpracovala a diskutovala.Prokázala nejen

schopnost samostatné práce, ale zejména ukázala, že je schopna svou praxi

smysluplně reflektovat. Doporučuji práci k obhajobě se známkou výborně.

Otázka:jaké má autorka návrhy a doporučení pro rozvoj profesionálních programťJ, reagujících na

potřeby těchto cílových skupiny?
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